¹ *Mores autem sanctæ ac staturæ ejus modus talis, ut inquit Epiphanius, fuit : Erat in rebus omnibus honesta et gravis, pauca admodum eaque necessaria loquens, ad audiendum facilis, et perquam affabilis, honorem suum et venerationem omnibus exhibens. Statura mediocri, quamvis sint qui eam aliquantulum med.orem longi-*

Ne crois pas, cher ami, que ce portrait traditionnel soit un portrait de fantaisie.

tudinem excessisse dicant. Decenti dicendi libertate adversus homines omnes usa est, sine risu, sine perturbatione, et sine iracundia maxime.

Colore fuit triticum referente; capillo flavo; oculis acribus, subflavas tanquam paleæ coloris pupillas in eis habens. Supercilia erant illi inflexa, et decenter nigra, nasus longior, labia florida et verborum suavitate plena. Facies non rotunda et acuta, sed aliquanto longior, manus simul et digiti longiores.

Erat denique fastus omnis expers, simplex, minimeque vultum tingens; nihil mollitiei secum trahens, sed humilitatem præcellentem colens. Vestimentis quæ ipsa gestavit, coloris nativi contenta fuit : id quod sanctum ejus velum etiamnum ostendit. Et, ut paucis dicam, in rebus ejus omnibus multa divinitus erat gratia. (Nicephor. *hist.*, lib. II, c. xxiii, ex Epiphan. *Baron.*, an. 48, n. 26.)

Il y avait quatre mois que la sainte Vierge, sortant de son éducation au temple de Jérusalem, avait été confiée par les prêtres à S. Joseph, lorsque l'ange vient lui apporter l'heureuse nouvelle. « Deinde vero, sacerdotum manibus Josepho ad custodiam est tradita, apud quem cum menses peregisset quatuor ab angelo Gabriele lrtum illum accepit nuntium. (S. Evod. *epist. Lumen*; apud Nicephor. *hist.* lib II, c. III.)

Du temps de la sainte Vierge, il y avait, comme aujourd'hui, des peintres et des sculpteurs. La dame de Panéade fit faire *ad vivum* la statue de Notre-Seigneur, qui se voyait encore au quatrième siècle. Saint Luc lui-même, le secrétaire de la sainte Vierge, était peintre. On avait les portraits de saint Pierre et de saint Paul, avidement recherchés par les chrétiens. Est-il étonnant qu'ils aient désiré et obtenu celui de l'auguste Mère de Dieu?

Nuntiavit Mariæ : annonça à Marie. — La manière dont l'archange s'y prit pour annoncer à Marie la grande nouvelle, est presque aussi admirable que la nouvelle même. Tu peux y admirer l'art oratoire dans toute sa perfection. Gabriel avait trois choses à faire.

La première, rendre la jeune Vierge attentive à ce qu'il allait lui dire. Il le fait en la saluant d'une manière nouvelle et tout à fait inconnue. *Ave, gratia plena.*